
UNIONE ITALIANA TIRO A SEGNO

Ente Pubblico e Federazione Sportiva affiliala al CONI

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE UITS

N° 16 del 14 gennaio 2020

OGGETTO: Avviso esplorativo manifestazione di interesse finalizzato all'indagine di mercato
propedeutica all'individuazione di operatori economici, da invitare in relazione alla

procedura negoziata per l'affidamento del servizio di agenzia interinale per la
somministrazione di 3 (Tre) collaboratori area amministrativa/tecnico-sportiva per la
sostituzione temporanea di personale ai sensi dell'articolo 36, comma 2, del d.lgs.l9 aprile
2016 n.50 e s.m.i., -Cod.procedura LIITSIM###0002

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTI

VISTO

VISTE

IL SEGRETARIO GENERALE

il D.P.R. 15 marzo 2010, n.90;

la delibera n. 140 del 29 aprile 2015 della Giunta Nazionale del CONI, di approvazione
dello Statuto e il regolamento di Giustizia dell'UlTS adottati con decreto del Commissario

ad acta in data 27 aprile 2015;

10 Statuto Federale approvato con D.M. 21 febbraio 2018 del Ministro della Difesa;

11 D.M. - MEF del 03 agosto 2017- E, di nomina dei componenti del Collegio dei Revisori
dei Conti straordinario della UITS;

il Regolamento di Amministrazione e Contabilità della UITS;

i  Decreti del Ministro della Difesa del 2 ottobre 2017 e del 22 ottobre 2018,

rispettivamente di nomina e conferma dell'Aw. Francesco Soro nell'incarico di

Commissario Straordinario della UITS;

il Decreto del Ministro della Difesa del 4 novembre 2019, prot. M_D GUDC REG2019
00051353 06-11-2019, acquisita al protocollo UITS in data 6 novembre 2019 con il n.

11220 con il quale, a decorrere dalla data del 4/11/2019 il colonnello Igino Rugiero è
nominato Commissario straordinario dell'UlTS fino alla nomina del Presidente dell'Ente e

comunque per non oltre un anno, conferendo allo stesso i poteri di amministrazione

ordinaria e straordinaria;

la delibera di Commissario Straordinario n. 104/19 del 09.12.2019 di approvazione del
bilancio di Previsione anno 2020;

CONSIDERATO che l'Amministrazione ha la necessità di acquisire, mediante affidamento diretto ai sensi

dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, il servizio di somministrazione lavoro
temporaneo per le figure professionali ascrivibili alla categoria B1 di cui al vigente CCNL

Ente Pubblico non Economico - Comparto Funzioni Centrali da impiegare per le necessità

di carattere temporaneo dell'ente, per un periodo massimo di 6 mesi e per n. 36 ore
settimanali e con un valore complessivo massimo di € 5.000,00 (IVA inclusa sul margine
di agenzia);

PRECISATO che detto importo ha la funzione di indicare il limite massimo delle prestazioni ed ha

carattere presuntivo mentre il valore del contratto sarà determinato dalle prestazioni

ROMA - Viale Tiziano. 70 - Tel 06 8797 5533 / 34

C/CP 34806000 - C.F. 9603310058.5 - P.IVA 02148741008 - E-mail: segreteria(c7)uit,s.it
Fax 06 8797 5530



UNIONE ITALIANA TIRO A SEGNO

Ente Pubblico e Federazione Sportiva affiliala al CONI

effettivamente richieste dall'Unione, riservandosi quest'ultima la possibilità, in sede di

esecuzione del contratto, di non attivare alcun contratto di somministrazione, senza

possibilità per l'agenzia per il lavoro aggiudicataria di vantare alcuna pretesa.

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti,

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,

possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi

di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché

attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione

dalle centrali di committenza;

VISTO l'art. 36, comma 2 lett.a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 modificato dal

Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, ai sensi del quale: 2.Fermo restando quanto

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge

6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 prevede

l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica

Amministrazione (MePA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti per gli acquisti di beni

e servizi sotto soglia comunitaria;

VERIFICATO ai fini e per gli effetti dell'articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell'articolo 1, comma 449,

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che non vi sono convenzioni attive stipulate da

Consip Spa aventi ad oggetto la fornitura suddetta, né è stata rinvenuta sul MePA

all'interno del portale www.acquistiinretepa.it la succitata fornitura;

RITENUTO necessario ed indispensabile procedere alla individuazione di operatori economici, al fine

di procedere all'affidamento del servizio su indicato;

CONSIDERATO che nella fattispecie in esame l'applicazione dell'art. 36, appare imprescindibile in quanto

la procedura dell'affidamento diretto è in grado di assicurare celerità, speditezza e

semplificazione necessarie al rispetto delle tempistiche previste;

RITENUTO di dover procedere tramite avviso pubblico di manifestazione di interesse, a scopo

esplorativo e non vincolante per l'Ente, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,

proporzionalità, pubblicità e del principio di rotazione, finalizzato a favorire la

partecipazione del maggior numero di operatori economici in possesso dei requisiti

richiesti, alla successiva fase procedurale; rivolto alle agenzie interinali di

somministrazione di lavoro che siano in possesso dei requisiti di partecipazione art. 80

D.lgs 50/2016;

DATO ATTO che l'avviso di cui al presente atto sarà pubblicato; sul sito dell'UlTS, nella sezione

Amministrazione Trasparente - Bandi, Avvisi, nonché nella sezione della Pubblicità Legale

e sulla piattaforma GPA e-PROCUREMENT per 15 (quindici) giorni consecutivi e che nel

ROMA - Viale Tiziano. 70 - Tel 06 8797 5533 / 34 - Fa,\ 06 8797 5530

C/CP 34806000- C.F. 96033100585 - P.IVA 02148741008 - E-mail: segreteria@uits.it



UNIONE ITALIANA TIRO A SEGNO

Ente Pubblico e Federazione Sportiva affiliata al CONI

caso in cui pervengano un elevato numero di manifestazioni di interesse, si procederà così

come disciplinato dall'avviso;

CONSIDERATO che l'importo posto a base d'asta è pari ad un impegno di € 43.200,00

(quarantatremiladuecento/00) più IVA di legge, se ed in quanto dovuta, per l'intera durata

del contratto e compreso del margine di intermediazione, per il servizio di

somministrazione prestato per 6 (sei) mesi consecutivi, a far data dalla sottoscrizione

dell'accordo contrattuale.

Sulla scorta di quanto espresso in premessa, che si intende qui integralmente riportato:

DETERMINA

•  di approvare il presente avviso pubblico ed il relativo modulo di presentazione istanza, per la

manifestazione di interesse finalizzato all'indagine di mercato propedeutica all'individuazione di

operatori economici, da invitare in relazione alla procedura negoziata per l'affidamento del servizio

di agenzia interinale per la somministrazione di 3 (Tre) collaboratori area amministrativa/tecnico-

sportiva per la sostituzione temporanea di personale

•  di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è l'aw. Walter De Giusti, Segretario Generale

UITS;

•  di dare atto che la spesa presunta è di Euro 43.200,00 (quarantatremiladuecento/00) oltre iva e

compreso del margine di intermediazione;

•  l'onere di spesa per l'attuazione della presente determinazione graverà sul capitolo n. 1.03.02.12.001

del bilancio preventivo 2020;

•  di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all'albo pretorio ai sensi dell'art. 3 del

regolamento per la gestione delle procedure di pubblicazione per la pubblicità legale della UITS

approvato con determinazione del Segr. Gen. N. 14/2015, per la disciplina dei contratti ed, inoltre, di

adempiere, con l'esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul portale

dei dati previsti dagli artt. 37 del D. Lgs. 33/2013 ed 1, comma 32 della legge 190/2012;

•  di disporre la pubblicazione sul sito dell'Unione Italiana Tiro a Segno delle informazioni previste

dall'art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016.

Il Segretario Generale

Aw. Walter De Giusti

<r:

ROMA - Viale Tiziano. 70 - Tei 06 8797 5533 / 34 - Fax 06 8797 5530
C/CP 34806000 - C.F. 96033100585 - PI VA 02148741008 - E-mail: segreteriaiSults.it


